
Request 10330 - GP provision in Waterbeach 
(Replacing 9889) 

With the current issues surrounding the GP service in Waterbeach I would be 
grateful if you could provide me with the following information. 
 
1. With significant further development planned at what point, in terms of increasing 
population, does an expansion of this surgery occur? 
 
2. With a population increase in Waterbeach of over 20% since 2001, what is the 
value of section 106 money passed on to the NHS/CCG during this period? 
 
3. What are the value of section 106 provisions relating to providing GP services 
offered by the developer Urban and Civic? 
 
4. What are the value of section 106 provisions relating to providing GP services 
offered by the developer RLW? 

Response  

Thank you for your request for information, which we have dealt with under the terms 
of the Freedom of Information Act 2000. 

I hope the following will answer your query: 

1. With significant further development planned at what point, in terms of 
increasing population, does an expansion of this surgery occur?  

Information not held by the Council.  To help with your query I have attached the 
Waterbeach Newsletter which provides more information on healthcare provision. 

 2. With a population increase in Waterbeach of over 20% since 2001, what is 
the value of section 106 money passed on to the NHS/CCG during this period? 

Since 2001 no section 106 money has been passed on to the NHS/CCG from 
developments permitted in Waterbeach. 

The Council has secured healthcare contributions from the following planning 
permissions that remain unspent: 

S/3204/16/FL – £37,053 



S/2461/16/FL – £17,043 

 3. What are the value of section 106 provisions relating to providing GP 
services offered by the developer Urban and Civic? 

Provided below is a link to the relevant appendix to the planning committee report for 
application S/2075/18/OL considered on 13 May 2019 

https://scambs.moderngov.co.uk/documents/s111266/Appendix%20H%20-
%20Section%20106%20Heads%20of%20Terms%20-%20Summary.pdf 

Healthcare section 

£300,000 paid prior to occupation of 250 dwellings. 

£2,055,152 paid prior to occupation of 1600 dwellings. 

A copy of the section 106 agreement completed on 25 September 2019 is available 
to view on the Councils website 
https://applications.greatercambridgeplanning.org/online-
applications/search.do?action=simple 

 4. What are the value of section 106 provisions relating to providing GP 
services offered by the developer RLW? 

Provided below is a link to the relevant appendix to the planning committee report for 
application S/0559/17/OL considered on 29 January 2021 

https://scambs.moderngov.co.uk/documents/s120567/Appendix%20E%20-
%20L%20and%20N.pdf 

Healthcare section 

£208,000 paid prior to occupation of 250 dwellings  

£1,423,000 paid prior to occupation of 1075 dwellings  

 
We aim to provide a high-quality service to you and hope that you are satisfied with 
this response. If you have any further questions, please do not hesitate to contact us. 
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